
Oggetto: SVINCOLO  SOMME  IMPEGNATE E  LIQUIDAZIONE FATTURE
EMESSE  DALLA DITTA ESTRA ENERGIE SRL PER  LA FOR=
NITURA  DI  "GAS NATURALE 12, LOTTO 5" E - CONVEN=
ZIONE CONSIP - CIG QUADRO 79397400B9 - CIG DERIVA=

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 268          DEL 29-10-2020

DETERMINAZIONI TECNICO n.268 del 29-10-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI TECNICO n.268 del 29-10-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemilaventi addì  ventinove del mese di ottobre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE con determinazione n. 100 del 21/04/2020, questo Ente ha aderito alla Convenzione
Consip Gas Metano Edizione 12 - Lotto 5 Marche Toscana Umbria, stipulata da CONSIP S.p.A., con
la Società Estra Energie Srl con sede legale in Viale Toselli, 9/A - 53100 Siena (SI) - P.IVA
01219980529, mediante ordine diretto di acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione per la fornitura di smc 50.752,00, per una durata di 12 mesi a prezzo fisso, a
decorrere dal 01/05/2020 al 30/04/2021, nei termini e alle condizioni di cui alla Convenzione e ai
relativi allegati, per un l’importo previsto di spesa pari al consumo stimato su base annua di Euro
35.000,00 oltre IVA al 22%;

RICHIAMATE
Determina n. 30 del 13/02/2020 in cui veniva affidata la fornitura di gas naturale alla ditta-
Optima per fornitura di gas naturale immobili comunali: Sede Comunale, Museo Delle Arti,
Scuola dell’infanzia Ripaberarda, Scuola elementare in Via Delle Mura, Scuola Media,
Società Operaia;
determina n. 51 del 13/03/2020 in cui veniva affidata la fornitura di gas naturale alla ditta-
Engie Italia Spa per fornitura di gas naturale immobili comunali: Scuola dell’infanzia
Zacchiroli e immobile via Borgo Garibaldi n. 5;
Determina n. 23 del 07/02/2020 in cui veniva affidata la fornitura di gas naturale alla ditta-
Sato Service Energia S.R.L per fornitura di gas naturale immobili comunali Teatro In Via
Borgo Garibaldi;

EVIDENZIATO CHE sono state interrotte tutte le forniture di gas naturale per gli edifici di proprietà
comunale fin ora utilizzate, in favore del gestore Società Estra Energie s.r.l. nel rispetto dei termini,
delle modalità e delle condizioni stabilite nella convenzione pubblica;

DATO ATTO CHE non è possibile quantificare e in via preventiva i consumi che verranno effettuati
negli anni 2020/2021, ma che è presumibile, sulla base dei consumi storici degli impianti suddetti,
effettuare una spesa pari a € 35.000 (IVA esclusa) ovvero, € 42.700,00 (IVA Compresa) calcolata
sulla base dei corrispettivi a prezzo fisso indicati nella Convenzione;

PRESO ATTO CHE in fase di affidamento è stato attribuito alla presente da parte dell'AVCP il codice
CIG: ZDC2CC227A, derivato dal CIG: 79397400B9 con riferimento alla convenzione Consip per la
fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni “GAS Naturale 12,
Lotto 5 (Toscana, Umbria, Marche)”;

DATO ATTO che la sottoscrizione da parte dell'organo competente integra e assolve il parere di
regolarità tecnica attestante la regolarità, la correttezza e la conformità dell'azione amministrativa,
richiesto dall'art. 147-bis, comma 3, del D.L. 174/2012, convertito nella Legge n. 23/2012;

VISTE le seguenti fatture emesse dalla Società Estra Energie Srl, con sede legale in Viale Toselli, 9/A
- 53100 Siena (SI) - P.IVA 01219980529, per la fornitura di gas naturale presso gli immobili
comunali:

n. 201902237479 del 21/09/2020, prot. 6244 del 22/09/2020, per l’importo di 192,73, oltre iva-
al 22% di 41,09 e al 10% di 0,60, per un totale complessivo di 234,42;
n. 201901979212 del 25/08/2020, prot. 5347 del 26/08/2020, per l’importo di 209,30, oltre iva-
al 22% di 44,02 e al 10% di 0,92, per un totale complessivo di 254,24;
n. 2201902552727 del 22/10/2020, prot. 7019 del 23/10/2020, per l’importo di 212,96, oltre-
iva al 22% di 44,26 e al 10% di 1,18, per un totale complessivo di 258,40;

PRESO ATTO che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente da parte dell'AVCP il codice
CIG quadro: 79397400B9 - CIG derivato: ZDC2CC227A;



DETERMINAZIONI TECNICO n.268 del 29-10-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

DATO ATTO che la spesa anzidetta è stata imputata ai seguenti capitoli:
Via Margherita n.25, Sede comunale, cap. 94/3, Cod. Bilancio 2020/2022-
(01.02-1.03.02.05.000);
Via Galvoni, Scuola media, cap. 734/2, Cod. Bilancio 2020/2022 (04.02-1.03.02.05.000);-
Via Fonteriana, Scuola dell’Infanzia cap. 648/1, Cod. Bilancio 2020/2022-
(04.01-1.03.02.05.000);
Via Margherita, Immobile comunale, cap. 340/1, Cod. Bilancio 2020/2022-
(01.05-1.03.02.05.000);
B.go Garibaldi n.7, Immobile comunale, cap. 340/1, Cod. Bilancio 2020/2022-
(01.05-1.03.02.05.000);
Via delle mura, Scuola elementare, cap. 692/1, Cod. Bilancio 2020/2022-
(04.01-1.03.02.05.000);
Borgo Garibaldi n.5, Società operaia, cap. 340/1, Cod. Bilancio 2020/2022-
(01.05-1.03.02.05.000);
Via Zacchiroli, Scuola Infanzia, cap. 648/1, Cod. Bilancio 2020/2022 (04.01-1.03.02.05.000);-
B.go Garibaldi n.4, Teatro Comunale, cap. 340/2, Cod. Bilancio 2020/2022-
(01.05-1.03.02.05.000);
Via Roma n. 76, Museo comunale, cap. 340/1, Cod. Bilancio 2020/2022-
(01.05-1.03.02.05.000);

DATO ATTO che la ditta risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi come da attestazione
INAIL_24139575 con validità dal 14/10/2020 al 11/02/2020;

DATO ATTO che la sottoscrizione da parte dell'organo competente integra e assolve il parere di
regolarità tecnica attestante la regolarità, la correttezza e la conformità dell'azione amministrativa,
richiesto dall'art. 147-bis, comma 3, del D.L. 174/2012, convertito nella Legge n. 23/2012;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTO il D.Lgs 18/08/2000 nr. 267 di approvazione del Testo Unico sugli Enti Locali;
VISTO il D.Lgs 18/04/2016 nr. 50 di approvazione del Testo Unico sui Lavori Pubblici e ss.ii.mm.;
VISTO l’articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale;
VISTO il Bilancio di Previsione 2020/2022;

RAVVISATA la propria competenza ai sensi di legge;

DETERMINA

di ritenere le premesse narrative parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se
materialmente qui non trascritte;

DI LIBERARE le somme impegnate con le seguenti determinazioni dell’Ufficio Tecnico per1.
la fornitura di gas naturale:
Determina n. 30 del 13/02/2020, per Sede Comunale, Museo Delle Arti, Scuola dell’infanzia-
Ripaberarda, Scuola elementare in Via Delle Mura, Scuola Media, Società Operaia;
Determina n. 51 del 13/03/2020, per Scuola dell’infanzia Zacchiroli e immobile via Borgo-
Garibaldi n. 5;
Determina n. 23 del 07/02/2020, per Teatro In Via Borgo Garibaldi;-
Determina n. 125 del 10/05/2019, per Museo;-
Determina n. 191 del 08/07/2019, per Teatro In Via Borgo Garibaldi;-



DETERMINAZIONI TECNICO n.268 del 29-10-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

DI IMPEGNARE la somma di € 8.936,93 per la fornitura di gas naturale presso gli immobili2.
comunali, alla Società Estra Energie Srl, con sede legale in Viale Toselli, 9/A - 53100 Siena
(SI) - P.IVA 01219980529, ai seguenti capitoli:
€ 787,99 al cap. 94/3 del bilancio di previsione 2020/2022 (Cod. Bil 01.02-1.03.02.05.000);-
€ 2.228,52 al cap. 734/2 del bilancio di previsione 2020/2022 (Cod. Bil 04.02-1.03.02.05.000);-
€ 2.389,79 al cap. 648/1 del bilancio di previsione 2020/2022 (Cod. Bil 04.01-1.03.02.05.000);-
€ 1.468,20 al cap. 340/1 del bilancio di previsione 2020/2022 (Cod. Bil 01.05-1.03.02.05.000);-
€ 351,53 al cap. 692/1 del bilancio di previsione 2020/2022 (Cod. Bil 04.01-1.03.02.05.000);-
€ 1.000,00 al cap. 340/2 del bilancio di previsione 2020/2022 (Cod. Bil 01.05-1.03.02.05.000);-

DI LIQUIDARE le seguenti fatture emesse dalla Società Estra Energie Srl, con sede legale in3.
Viale Toselli, 9/A - 53100 Siena (SI) - P.IVA 01219980529, per la fornitura di gas naturale
presso gli immobili comunali:
n. 201902237479 del 21/09/2020, prot. 6244 del 22/09/2020, per l’importo di 192,73, oltre iva-
al 22% di 41,09 e al 10% di 0,60, per un totale complessivo di 234,42;
n. 201901979212 del 25/08/2020, prot. 5347 del 26/08/2020, per l’importo di 209,30, oltre iva-
al 22% di 44,02 e al 10% di 0,92, per un totale complessivo di 254,24;
n. 2201902552727 del 22/10/2020, prot. 7019 del 23/10/2020, per l’importo di 212,96, oltre-
iva al 22% di 44,26 e al 10% di 1,18, per un totale complessivo di 258,40;

DI DISPORRE il pagamento all'Erario dell'Iva al 22% di € 129,47, dell’iva al 10% di € 2.704.
nelle modalità di cui alla L. n.190/2014 e successivo decreto di attuazione;

DI IMPUTARE la spesa derivante dal presente atto pari ad € 747,06 ai seguenti capitoli:5.
€ 115,97 al cap. 340/1 del bilancio di previsione 2020/2022 (Cod. Bil 01.05-1.03.02.05.000);-
€ 147,84 al cap. 648/1 del bilancio di previsione 2020/2022 (Cod. Bil 04.01-1.03.02.05.000);-
€ 108,89 al cap. 692/1 del bilancio di previsione 2020/2022 (Cod. Bil 04.01-1.03.02.05.000);-
€ 108,87 al cap. 340/2 del bilancio di previsione 2020/2022 (Cod. Bil 01.05-1.03.02.05.000);-
€ 128,49 al cap. 94/3 del bilancio di previsione 2020/2022 (Cod. Bil 01.02-1.03.02.05.000);-
€ 137,00 al cap. 734/2 del bilancio di previsione 2020/2022 (Cod. Bil 04.02-1.03.02.05.000);-

DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è l’Arch. Martina Butteri,6.
Responsabile dell’U.T.C.;

CHE la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità7.
contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile dell'Area
Economica-Finanziaria, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267;

DI DARE ATTO, inoltre, che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di8.
conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs.50/2016;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Servizio Finanziario per quanto di9.
competenza;

La su estesa proposta è conforme a quanto previsto dall'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000,
n.267 (T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali).

IL RESPONSABILE DELL’U.T.C.
Arch. Martina Butteri



DETERMINAZIONI TECNICO n.268 del 29-10-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  11-01-2021 al
26-01-2021 con numero 1

Castignano, li 11-01-2021

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


